
 
 
 

DECIZIA NR .  20  / 2005 
emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice 

a jude�ului Hunedoara în anul 2005  
 
 
        Direc�ia General� a Finantelor Publice a jude�ului Hunedoara 
a fost sesizat� de Tribunalul Hunedoara – Sec�ia Comercial� �i Contencios 
Administrativ, prin adresa…, înregistrat� la D.G.F.P. Hunedoara, sub nr. … 
asupra contesta�iei  formulat� de SC X SRL, înregistrat� la Direc�ia General� 
a Finan�elor Publice a jude�ului HUNEDOARA sub nr. .../2002 împotriva 
procesului verbal nr. ... 2001 încheiat de comisarii G�RZII FINANCIARE 
SEC�IA HUNEDOARA privind suma de ... lei reprezentând : 
...lei impozit pe profit ; 
...lei major�ri de întârziere. 
 
 
                       I. Cu privire la îndeplinirea procedurii de depunere în 
termen  a contesta�iei : 
 
 
                     Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului HUNEDOARA 
a fost sesizata de SC X SRL, prin adresa…, înregistrat� la Direc�ia General� 
a Finan�elor Publice a jude�ului HUNEDOARA, în vederea solu�ion�rii 
contesta�iei formulat� de SC X SRL,  împotriva  procesului verbal nr. …/ 2001 
încheiat de comisarii G�RZII FINANCIARE SEC�IA HUNEDOARA întrucât 
Tribunalul Hunedoara prin sentin�a nr. … / 2003 / 11.11.2003 a repus în 
termen contesta�ia. 
                      În fapt, ini�ial contesta�ia formulat� de SC X SRL, înregistrat� la 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului HUNEDOARA sub nr. … / 
2002 împotriva procesului verbal nr. … / 2001 încheiat de comisarii G�RZII 
FINANCIARE SEC�IA HUNEDOARA   a fost respins�  ca nedepus� în 
termen prin Decizia ... emis� de  D.G.F.P. Hunedoara. 
                      SC X SRL prin ac�iunea înregistrat� la Tribunalul Hunedoara – 
Sec�ia Comercial� �i Contencios Administrativ sub nr. … / 2003 a solicitat 
anularea Deciziei ... emis� de D.G.F.P. Hunedoara. 
                     Tribunalul Hunedoara – Sec�ia Comercial� �i Contencios 
Administrativ prin Sentin�a nr. … / 2003 (dosar nr. … / 2003) pronun�at� în 
sedin�a public� din data de  2003  admite ac�iunea reclamantei �i în 
consecin�� constat� c� reclamanta a formulat în termen legal contesta�ia 
împotriva procesului verbal nr. …/ 2001 încheiat de GARDA FINANCIAR� 
HUNEDOARA �i „trimite dosarul la D.G.F.P. Hunedoara pentru a se 
solu�iona pe fond contesta�ia”. 
                     Prin cererea petentei f�r� nr. din 2004, înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului HUNEDOARA sub nr. … / 2004 prin 
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care a solicitat solu�ionarea contesta�iei formulat� de SC X SRL 
împotriva procesului verbal nr. … / 2001 încheiat de comisarii G�RZII 
FINANCIARE SEC�IA HUNEDOARA, motivând c� Tribunalul Hunedoara prin 
sentin�a nr. … / 2003  a repus în termen contesta�ia. 
                     Tribunalul Hunedoara – Sec�ia Comercial� �i Contencios 
Administrativ nu a transmis dosarul la D.G.F.P. Hunedoara pentru a se 
solu�iona pe fond contesta�ia, întrucât D.G.F.P. Hunedoara a formulat �i 
depus RECURS împotriva Sentin�ei nr. …/ 2003 (dosar nr. … / 2003), 
recurs înregistrat la Tribunalul Hunedoara în 2004. 
                     În consecin�� solicitarea petentei prin adresa nu putea avea 
obiect pân� la emiterea de c�tre o instan�� de judecat� a unei solu�ii definitive 
�i irevocabil� �i transmiterea de c�tre aceast� instan�� a dosarului cauzei la 
D.G.F.P. Hunedoara spre solu�ionare pe fond, fapt care a fost comunicat 
petentei prin adresa nr. … / 2004. 
                    Curtea de Apel Alba Iulia – Sec�ia Comercial� �i Contencios 
Administrativ, prin Decizia Civil� nr. … / 2004 respinge RECURSUL formulat 
de  D.G.F.P. Hunedoara împotriva Sentin�ei nr. … / 2003 (dosar nr. … / 
2003).  
                    Ulterior, Tribunalul Hunedoara – Sec�ia Comercial� �i 
Contencios Administrativ,  prin adresa nr. … / 2003 din data de 24.03.2005 a 
înaintat  dosarul nr. … / 2003 al Tribunalului Hunedoara privind pe SC X SRL 
la D.G.F.P. Hunedoara, fiind înregistrat sub nr. … / 28.03.2005. 
 
 
                       II. Cu privire la analizarea pe fond a contesta�iei, Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara este investit� s� se 
pronun�e dac� pot fi solu�ionate pe fond obliga�iile fiscale stabilite prin  
PROCESUL VERBAL nr. … / 2001 în sarcina SC X SRL, în condi�iile în 
care Garda Financiar� sec�ia Hunedoara, prin referatul cu privire la 
propunerile de solu�ionare a contesta�iei, precizeaz� faptul sumele 
re�inute în procesul verbal nr. … / 2001 au fost prezentate drept 
constituire de parte civil� în cauza penal� nr. … / 2002 : 
 
                    În drept, art. 204 alin. (1-2) din ORDONAN�A GUVERNULUI 
ROMÂNIEI Nr. 92 din 24 decembrie 2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, în care se arat� :  
 
 „ART. 204   Dispozi�ii tranzitorii privind solu�ionarea contesta�iilor 
    (1) Contesta�iile depuse înainte de data intr�rii în vigoare a 
prezentului cod se solu�ioneaz� potrivit procedurii administrativ-
jurisdic�ionale existente la data depunerii contesta�iei.  
    (2) În situa�ia contesta�iilor aflate în curs de solu�ionare formulate 
împotriva actelor de control prin care a fost reverificat� aceea�i 
perioad� �i acela�i tip de obliga�ie fiscal� �i pentru care din 
instrumentarea cauzelor penale de c�tre organele competente nu 
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rezult� existen�a prejudiciului, se vor men�ine obliga�iile stabilite 
anterior. ” 
 
                      În consecin�� la data depunerii contesta�iei, respectiv data de 
18.09.2002 era în vigoare ORDONAN�A DE URGEN�� A GUVERNULUI 
ROMÂNIEI Nr. 13 din 26 ianuarie 2001 privind solu�ionarea contesta�iilor 
împotriva m�surilor dispuse prin actele de control sau de impunere întocmite 
de organele Ministerului Finan�elor Publice, publicat� în Monitorul Oficial  nr. 
62 din  6 februarie 2001, care la art. 10 prevede : 
„  ART. 10 
    (1) Organul de solu�ionare a contesta�iei prev�zut la art. 5 poate 
suspenda, prin decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când exist� 
indiciile s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedura 
administrativ� reglementat� de prezenta ordonan�� de urgen��.” , 
 
coroborate cu prevederile ORDINULUI MINISTRULUI  FINAN�ELOR 
PUBLICE Nr. 2186 din  6 noiembrie 2001 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare unitar� a procedurii de solu�ionare a contesta�iilor 
formulate împotriva m�surilor dispuse prin actele de control sau de impunere 
întocmite de organele Ministerului Finan�elor Publice, publicat� în 
MONITORUL OFICIAL NR. 718 din 12 noiembrie 2001, care la art. 5.2  
precizeaz� : 
 
„      5.2. Referatul va cuprinde atât aspecte privind îndeplinirea 
condi�iilor de procedur�, cât �i aspecte referitoare la fondul cauzei 
supuse solu�ion�rii �i trebuie înso�it de dovada comunic�rii actului de 
control sau de impunere c�tre contestator, precum �i de toate 
documentele depuse de contestator în sus�inerea contesta�iei… 
               De asemenea, în referat se va preciza, în mod obligatoriu, dac� 
actul atacat a fost transmis organelor de urm�rire �i cercetare penal�, 
atunci când organul de control a constatat existen�a unor indicii privind 
s�vâr�irea unor fapte penale. 
              În situa�ia în care din referatul cu propuneri de solu�ionare a 
contesta�iei sau din documentele dosarului nu rezult� dac� actul de 
control a fost înaintat organelor de urm�rire �i cercetare penal�, 
organele de solu�ionare vor analiza fondul cauzei, urmând ca de 
nerespectarea alineatului precedent s� fie �inute r�spunz�toare 
persoanele care au întocmit �i contrasemnat referatul. 
             Organele care au încheiat actul atacat vor p�stra, în copie, 
dosarul contesta�iei, la care vor anexa �i solu�iile date de organele de 
solu�ionare competente, potrivit legii.” 
 
                     Garda Financiar� sec�ia Hunedoara prin referatul cu privire la 
propunerile de solu�ionare a contesta�iei formulat� de SC X SRL împotriva 
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procesului verbal nr. … / 2001, men�ioneaz� c� sumele re�inute au 
fost prezentate drept constituire de parte civil� în cauza penal� nr. … / 2002 .    
                      În consecin��, în vederea solu�ion�rii contesta�iei formulat� de 
SC X SRL, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului HUNEDOARA a 
solicitat Parchetului de pe lâng� Judec�toria Petro�ani  dac�  sumele  
stabilite  prin PROCESUL  VERBAL contestat au f�cut obiectul dosarului 
penal nr. … / 2002, dosar înaintat c�tre Parchetul de pe lâng� Judec�toria 
Petro�ani.   
                    Prin adresa dosar nr. … / P / 2002 din 2004 a Parchetului de pe 
lâng� Judec�toria Petro�ani, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului Hunedoara sub nr. … / 2004, se precizeaz� faptul c� 
dosarului penal nr. … / 2002 al POLI�IEI municipiului … privind pe numitul Y, 
cercetat pentru s�vâr�irea infrac�iunilor de evaziune fiscal� �i fals intelectual, 
a fost înregistrat sub nr. de mai sus, iar la data de 04.06.2002 a fost înaintat 
la Parchetul de pe lâng� Tribunalul Hunedoara. 
                     Drept urmare, prin adresa nr. … / 2004 a Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice a jude�ului HUNEDOARA s-a solicitat Parchetului de pe 
lâng� Tribunalul Hunedoara s�  comunice  de  urgen�� dac� procesul  verbal 
care a f�cut obiectul dosarului penal nr. … / 2002 întocmit de POLI�IA 
municipiului …, dosar înaintat de  Parchetul de pe lâng� Judec�toria 
Petro�ani, SC X SRL ( administrator Y ) se afl� pe  rolul  instan�ei  de  
judecat�,  num�rul  dosarului  �i  stadiul în care  se  afl� acestea. 
                       Prin adresa dosar nr. … / P / 2002 din 19.05.2004 a 
Parchetului de pe lâng� Tribunalul Hunedoara, înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara, se precizeaz� c� prin 
Rezolu�ia de scoatere de sub urm�rire penal� dat� în data de 25 iulie 2002 în 
dosarul nr. … / P / 2002 s-a dispus scoatere de sub urm�rire penal� a 
învinuitului Y administrator la SC X SRL . 
                     Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara 
este investit� s� solu�ioneze pe fond asupra obliga�iile fiscale stabilite prin 
PROCESUL VERBAL  ... în sarcina SC X SRL, în condi�iile în care pentru 
sumele stabilite prin PROCESUL  VERBAL  ... încheiat de comisarii G�RZII 
FINANCIARE SEC�IA HUNEDOARA care a f�cut obiectul dosarului penal nr. 
… / P / 2002 la Parchetul de pe lâng� Tribunalul Hunedoara, s-a dispus 
scoatere de sub urm�rire penal� a învinuitului Y în calitate de administrator la 
SC X SRL . 
                        Având în vedere cele ar�tate mai sus la pct. I �i II, �i 
constatând c� în  spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de 
ORDONAN�A de URGEN�� a GUVERNULUI ROMÂNIEI nr. 13 / 2001 
privind solu�ionarea  contesta�iilor  împotriva actelor de control sau de 
impunere întocmite de organele Ministerului Finan�elor Publice, 
coroborate cu art.196 din ORDONAN�A  GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 92 
din 24 decembrie 2003 privind Codul de procedur� fiscal�, Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Hunedoara este competent� s� 
solu�ioneze pe fond contesta�ia formulat� de SC X SRL. 
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 III . Prin contesta�ia formulat�, societatea contestatoare invoc� în 
sus�inerea acesteia urm�toarele :       
 
                     Petenta arat� c� prin încheierea nr. … / 1999 emis� de 
Tribunalul Hunedoara în dosar nr. … / 1999 rezult� c� societatea a fost 
înfiin�at� în conformitate cu prevederile Legii. Nr. 31 / 1990, republicat�.  
                     Contestatoarea sus�ine c� în urma ob�inerii tuturor avizelor de 
func�ionare, societatea a angajat un num�r important de muncitori 
disponibiliza�i din Valea Jiului, ob�inând Certificatul de investitor în zona 
defavorizat� nr. … / 2000.  
                     Contestatoarea consider� c� organele de control fac referire la 
prevederile Hot�rârea Guvernului nr. 728 / 15.08.2001, ap�rut� cu un an de 
zile mai târziu decât data la care societatea a ob�inut Certificatul de investitor 
în zona defavorizat� nr. … / 2000. 
                        Petenta contest� atât forma cât �i con�inutul procesului verbal,  
adic� suma de ...lei reprezentând impozit pe profit cât �i suma de ...lei 
reprezentând major�ri de întârziere, ar�tând c� procesul verbal nu 
îndepline�te cerin�ele prev�zute de Decretul nr.32 / 1968. 
                         De asemenea, ulterior depunerii contesta�iei �i ca urmare a 
repunerii în termen de c�tre Tribunalul Hunedoara, petenta reprezentat� prin 
Cabinetul Individual– avocat colaborator,  depune « contesta�ie » la Garda 
Financiar� sec�ia Hunedoara, fiind înregistrat� sub nr. … / 2003, prin care 
invoc� urm�toarele motive : 

- societatea are sediul în …, jud.Hunedoara �i nicidecum nu în comuna 
…, jud. Vâlcea ; 

- malaxoarele pentru amestecul materiilor prime ( diluant, vopsea) îi 
apar�in personal administratorului Y �i nu apar�ineau societ��ii, astfel c� 
nu a considerat c� era necesar s� la înregistreze în eviden�ele 
contabile. 

- petenta consider� c� în mod justificat a beneficiat de prevederile art. 6 
lit. c din Ordonan�a Guvernului nr. 24 / 1998 , respective scutirea de 
plata impozitului pe profit, precum �i de prevederile art. 7 din Ordonan�a 
sus men�ionat� , întrucât societatea �i-a desf��urat activitatea în zon� 
defavorizat� prin investi�ia realizat� s-au creeat noi locuri de munc�, 
având salaria�i încadra�i în munc� cu toate formele legale.  

-  contestatoarea arat� c� a f�cut investi�ii sediul �i autoutilitarele pentru 
marf� fiind cump�rate; 

                      Fa�� de aceste considerente, SC X SRL solicit� anularea 
procesului verbal ... încheiat de comisarii G�RZII FINANCIARE SEC�IA 
HUNEDOARA . 
 
                      IV.    Prin procesul verbal ... încheiat de comisarii G�RZII 
FINANCIARE SEC�IA HUNEDOARA, s-au constatat urm�toarele:  
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                      În 2001 în baza Legii nr. 30 / 1991 au efectuat un control care 
a avut ca obiect  tematica nr. … /  2001 a G�rzii Financiare Centrale 
Bucure�ti cu privire la activitatea desf��urat� de agen�ii economici în zone 
defavorizate. 
                    În cadrul procesului verbal organele de control au men�ionat c� : 

- În eviden�ele contabile, respectiv activul societ��ii, pân� la data 
controlului nu s-au înregistrat malaxoarele pentru amestecul materiilor 
prime ( diluant, vopsele) �i nici sediul social ; 

- Societatea desf��oar� activitatea în comuna …, jud.Vâlcea, la 
domiciliul administratorului , a�a cum reiese din nota explicativ� dat� de 
acesta în fa�a organelor de control, în data de …2001 ; 

- Societatea nu de�ine autoriza�ie de produc�ie �i comercializare pentru 
lacuri, vopsele, diluan�i sau alte produse chimice �i ora�ul …, jud. 
Hunedoara �i nici restul de autoriza�ii prev�zute de lege ; 

- De asemenea, în data de 12 decembrie 2001, comisarii G�rzii 
Financiare Hunedoara împreun� cu ofi�erii Biroului Combaterea 
criminalit��ii economico-financiare din cadrul Poli�iei ora�ului … s-au  
deplasat la sediul societ��ii pentru a constata dac� societatea 
desf��oar� activitate, rezultatele fiind cuprinse în nota comun� de 
verificare încheiat� în data de 2001 (înregistrat� la Garda Financiar� 
Hunedoara sub nr. … / 2001), care s-a anexat la procesul verbal �i face 
parte integrant� din actul de control ; 

- Astfel prin nota comun� de verificare, înregistrat� la Garda Financiar� 
Hunedoara sub nr. …/ 2001, s-a constatat c� în zilele de … �i … 2001 
la sediul societ��ii din …, jude� Hunedoara nu a fost g�sit� nici o 
persoan�. La aceast� adres� nu exist� instala�ie tehnologic� de 
produc�ie , nu se desf��oar� �i nici nu s-a desf��urat nici un fel de 
activitate comercial� sau de produc�ie. 

                      Urmare a celor constatate comisarii G�RZII FINANCIARE 
SEC�IA HUNEDOARA au stabilit c� societatea nu beneficiaz� de scutirea la 
plata impozitului pe profit, în conformitate cu art.6 lit. c) din Ordonan�a 
Guvernului nr. 24 / 1998 drept care au procedat la stabilirea impozitului pe 
profit pe anii 2000 �i 2001 �i a major�rilor de întârziere în sum� total� de ... 
lei reprezentând : 
- ...lei impozit pe profit ; 
- ...lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit. 

 
                        V .  Din analiza documentelor existente în dosarul cauzei, 
având în vedere motiva�iile contestatoarei, constat�rile organelor de 
control, precum �i actele normative în vigoare invocate în raport de 
perioada supus� verific�rii, se re�in urm�toarele : 
 
                         SC X SRL cu sediul în …, jude� Hunedoara, administrator pe 
dl. Y, este reprezentat� de Cabinetul Individual…– avocat colaborator …, 
conform împuternicirii avoca�iale nr. … / 2004 depus� în original la dosarul 
contesta�iei.  
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Referitor la cap�tul de cerere privind  suma de  
...lei reprezentând impozit pe profit. 

 
 
                            În fapt, în anul 2000, SC X SRL a ob�inut Certificatul 
provizoriu de investitor în zon� defavorizat� nr. … / 2000 (cu valabilitate pân� 
la data de 09.06.2000) �i Certificatul  de investitor în zon� defavorizat� nr. … 
/ 2000 emise de Agen�ia de Dezvoltare Regional� – Regiunea Vest – 
Romania. 
                           Societatea comercial�, în baza Certificatului de investitor în 
zon� defavorizat� a procedat la aplicarea facilit��ii privind scutirea la plat� a 
impozitului pe profit  realizat. 
                            Comisarii G�RZII FINANCIARE SEC�IA HUNEDOARA au 
stabilit c� societatea nu beneficiaz� de scutirea la plata impozitului pe profit, 
în conformitate cu art.6 lit. c) din Ordonan�a Guvernului nr. 24 / 1998, drept 
pentru care au procedat la stabilirea impozitului pe profit pe anii 2000 �i 2001 
�i a major�rilor de întârziere aferente . 
 
                             În drept, prin Hot�rârea  Guvernului  nr. 992 din 29 
decembrie 1998 privind declararea  zonei  miniere  Valea Jiului, jude�ul 
Hunedoara, ca zon� defavorizat� ,  la  art.1 se prevede : 
 
“ Se declar� zona minier� Valea Jiului, jude�ul Hunedoara, ca zon� 
defavorizat�.” 
                
                            Conform ORDONAN�EI DE URGEN�� A GUVERNULUI 
ROMÂNIEI Nr. 24 din 30 septembrie 1998, republicat�, privind regimul 
zonelor defavorizate, publicat� în MONITORUL OFICIAL  NR. 545 din  8 
noiembrie 1999,  la art.1 alin.(1), art.6 alin.(1) lit.c) �i art.8 se prevede : 
 
„ART. 1 
    (1) Zonele defavorizate, în în�elesul prezentei ordonan�e de urgen��, 
reprezint� arii geografice, strict delimitate teritorial,… 
…ART. 6 (1) Societ��ile comerciale cu capital majoritar privat, persoane 
juridice române, precum �i întreprinz�torii particulari sau asocia�iile 
familiale, autorizate conform Decretului-lege nr. 54/1990 privind 
organizarea �i desf��urarea unor activit��i economice pe baza liberei 
ini�iative, care î�i au sediul �i î�i desf��oar� activitatea în zona 
defavorizat�, beneficiaz� pentru investi�iile nou-create de urm�toarele 
facilit��i: 
…  c) scutirea de la plata impozitului pe profit pe durata de existen�� a 
zonei defavorizate;” ,  
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coroborate cu prevederile art. 8 din acela�i act normativ invocat mai sus, 
care arat� : 
 
„ART. 8     Facilit��ile prev�zute de prezenta ordonan�� de urgen�� se 
acord� pentru societ��ile comerciale, persoane juridice române cu 
capital majoritar privat, precum �i pentru întreprinz�torii particulari sau 
asocia�iile familiale, autorizate conform Decretului-lege nr. 54/1990, care 
au sediul social �i î�i desf��oar� activitatea în aceast� zon�, dac� prin 
investi�ia realizat� se creeaz� noi locuri de munc� pentru for�a de 
munc� neocupat� sau pentru membrii de familie ai acestora, care 
domiciliaz� în zona defavorizat�.” 
                         
                          Prin HOT�RÂREA GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 525 din 29 
iunie 1999 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 
Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 24/1998 privind regimul zonelor 
defavorizate, PUBLICAT� ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 325 din 8 iulie 
1999, la art.1 se precizeaz� : 
 
„ART. 1 -  În sensul prevederilor Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 
24/1998 privind regimul zonelor defavorizate, aprobat� �i modificat� prin 
Legea nr. 20/1999, denumit� în continuare ordonan��, no�iunile de mai 
jos se definesc astfel: 
…e) investi�ie nou-creat� - investi�ia care se efectueaz� �i se 
înregistreaz�  în  eviden�ele  financiar-contabile ale agentului economic, 
dup�  declararea  zonei  defavorizate;                                   
 
completate cu prevederile din HOT�RÂREA GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 
728 din 26 iulie 2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
aplicarea Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 24/1998 privind regimul 
zonelor defavorizate, republicat�, cu modific�rile ulterioare, publicat� în 
MONITORUL OFICIAL  NR. 467 din 15 august 2001 care arat�: 
 
„ART. 1  În sensul prevederilor Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 
24/1998 privind regimul zonelor defavorizate, republicat�, cu 
modific�rile ulterioare, denumit� în continuare ordonan��, no�iunile de 
mai jos se definesc astfel: 
…c) investi�ie nou-creat� - bunuri amortizabile create sau achizi�ionate 
de la ter�e p�r�i, utilizate efectiv în activitatea proprie, conform 
obiectului de activitate al agentului economic, care se încadreaz� în 
domeniile de interes economic, clasificate expres în anexa nr. 1, pentru 
exploatarea c�rora este angajat� for�� de munc�. Investi�ia nou-creat� 
trebuie s� fie înregistrat� în eviden�ele financiar-contabile ale agentului 
economic dup� declararea zonei defavorizate �i const� în: cl�diri, 
ma�ini, utilaje, instala�ii, echipamente, mijloace de transport, precum �i 
bunuri necorporale definite conform Legii nr. 15/1994 privind 
amortizarea capitalului imobilizat în active corporale �i necorporale, 
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republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, inclusiv 
terenurile achizi�ionate în scopul realiz�rii investi�iei sau pentru 
desf��urarea de activit��i agricole; 
ART. 9 (1) Beneficiaz� de scutirea de la plata impozitului pe profit, 
prev�zut� la art. 6 lit. c) din ordonan��, pe baza certificatului de 
investitor în zon� defavorizat�, societ��ile comerciale cu capital 
majoritar privat, persoane juridice române, care au sediul social �i î�i 
desf��oar� activitatea în zona defavorizat� declarat�, în domeniile de 
interes economic clasificate în anexa nr. 1, �i care angajeaz� for�� de 
munc� în condi�iile prezentelor norme metodologice. 
    (2) Societ��ile comerciale men�ionate la alin. (1) nu beneficiaz� de 
scutire de la plata impozitului pe profit pentru profitul rezultat din 
efectuarea opera�iunilor de lichidare a investi�iei, conform legii, pentru 
profitul ob�inut din vânzarea de active corporale �i necorporale, 
câ�tigurile realizate din investi�ii financiare, profitul ob�inut din 
desf��urarea de activit��i în afara zonei defavorizate, precum �i pentru 
cel rezultat din desf��urarea de activit��i în alte domenii decât cele de 
interes pentru zonele defavorizate, declarate potrivit legii.” 
 
                În conformitate cu prevederile cap. II art. 4 lit.s) ultimul alin. din  
Hot�rârea Guvernului nr. 402 din 19 mai 2000 pentru aprobarea 
Instruc�iunilor privind metodologia de calcul al impozitului pe profit, se arat� :  

 
“    În cazul contribuabililor care desf��oar� activit��i în zonele 
defavorizate, scutirea de la plata impozitului pe profit se acord� pe baza 
certificatului de investitor în zona defavorizat�. Acest certificat este 
eliberat de agen�ia pentru dezvoltare regional� în a c�rei raz� de 
competen�� teritorial� se afl� sediul agentului economic.” 
                       
                      Organele de control în cadrul procesului verbal au ar�tat c� în 
eviden�ele contabile (balan�a de verificare întocmit� la 30.10.2001 anexat� la 
procesul verbal), respectiv activul societ��ii, pân� la data controlului nu s-au 
înregistrat malaxoarele pentru amestecul materiilor prime (diluant, vopsele) �i 
nici sediul social, iar în nota explicativ� dat� de administratorul societ��ii în 
fa�a organelor de control, a dat urm�toarele r�spunsuri :  
 
 „ În ce const� activitatea �i unde se desf��oar� aceast� activitate?”,  
 
 administratorul  r�spunde c� societatea desf��oar� o activitate de :  
 
„produc�ie de lacuri �i diluan�ii, activitate ce se desf��oar� în toat� �ara 
cu diferi�i furnizori prin comercializare, iar produc�ia finit� se face în 
malasoare prin amestecul colorante substan�e. Malasoarele �i cisternele 
sunt la domiciliul meu în localitatea com. …, jud.Vâlcea, la domiciliul 
s�u . ” 
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 „ Cui apar�in utilajele cu care efectua�i produc�ia de lacuri �i vopsele �i 
de ce nu sunt înregistrate în contabilitate ?”,   
 
administratorul r�spunde c� : 
 
 „Utilajele Malasoare Cisterne apar�in personal Y … �i nu le-a înregistrat 
în societate ” 
                        
                         Mai mult petenta arat� chiar în cadrul contesta�iei faptul c� : 
malaxoarele pentru amestecul materiilor prime (diluant, vopsea) îi apar�in 
personal administratorului Y �i nu apar�ineau societ��ii, astfel c� nu a 
considerat c� era necesar s� la înregistreze în eviden�ele contabile. 
                       De asemenea prin nota comun� de verificare, înregistrat� la 
Garda Financiar� Hunedoara sub nr. … / 2001, s-a constatat c� în zilele de 
… �i … 2001 la sediul societ��ii din …, jude� Hunedoara nu a fost g�sit� nici o 
persoan�. La aceast� adres� nu exist� instala�ie tehnologic� de produc�ie, nu 
se desf��oar� �i nici nu s-a desf��urat nici un fel de activitate comercial� sau 
de produc�ie. 
                     Prin adresa nr. …/ 2001, Garda Financiar� Hunedoara solicit� 
Prim�riei ora�ului … dac� : 
 

- SC X SRL cu sediul în …, jude� Hunedoara a fost autorizat s� produc� 
�i s� comercializeze la adresa mai sus men�ionat� sau la alte adrese 
pe raza ora�ul … lacuri, vopsele, diluan�i sau alte produse chimice; 

- Apartamentul din …, jude� Hunedoara apar�ine societ��ii comerciale 
SC X SRL �i dac� pentru acest spa�iu s-au achitat impozitele �i taxele; 

 
                       Prim�ria ora�ului …, prin adresa nr. … / 2001 men�ioneaz� c� : 
 
            „ SC X SRL  apar�inând numitului Y, nu a solicitat �i nu i s-a eliberat 
autoriza�ia pentru spa�iul societ��ii din ora�ul …, jude� Hunedoara �i nici 
pentru un alt spa�iu de pe raza ora�ului.  
             Din verific�rile f�cute a rezultat c� s-a achitat impozitul pe cl�diri în 
sum� de … lei , persoan� fizic� �i nu juridic�.” 
  
                       Întrucât petenta nu a �inut seama de  prevederile art.1, art. 6 
alin.(1) art.8 din ORDONAN�A DE URGEN�� A GUVERNULUI ROMÂNIEI 
Nr. 24 din 30 septembrie 1998, republicat�, privind regimul zonelor 
defavorizate, precum �i de preciz�rile art.1 lit.e) din HOT�RÂREA 
GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 525 din 29 iunie 1999 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru aplicarea Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului 
nr. 24/1998 privind regimul zonelor defavorizate, organele de control, în mod 
corect, au men�ionat c� societatea nu are o investi�ie nou� creat� �i nu a 
respectat condi�ia desf��ur�rii activit��ii în zona defavorizat�, în 
consecin��, în mod legal, au procedat la stabilirea impozitului pe profit pe anii 
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2000 �i 2001 în sum� de ...lei, contesta�ia petentei va fi respins� 
ca neîntemeiat� pentru cap�tul de cerere în sum� de ...lei reprezentând 
impozit pe profit . 
 
 

Referitor la cap�tul de cerere privind suma de ...lei  reprezentând 
major�ri de întârziere pentru neplata la termen a impozitului pe profit 

 
 
                      Organele de control au calculat major�ri de întârziere pentru 
neplata la termen a impozitului pe profit în sum� de ...lei, în baza art. 19 din 
ORDONAN�A  GUVERNULUI ROMÂNIEI nr. 70 / 1994 privind impozitul pe 
profit (modificat� �i completat� prin Ordonan�a Guvernului  nr. 40 din 30 
ianuarie 1998), care prevede : 
 
“ Pentru neplata la termen a impozitului pe profit se datoreaz� major�ri 
de întârziere, potrivit Ordonan�ei Guvernului nr. 11 / 1996 privind 
executarea crean�elor bugetare, aprobat� �i modificat� prin Legea nr. 
108 / 1996, cu modific�rile ulterioare.” 

                         
coroborate cu art. 13 din ORDONAN�A GUVERNULUI ROMÂNIEI nr. 11 / 
1996, republicat� cu modific�rile ulterioare, privind executarea crean�elor 
bugetare, care stipuleaz� : 
 
“ Orice obliga�ie bugetar� neachitat� la scaden�� genereaz� plata unor 
major�ri calculate pentru fiecare zi de întârziere, pân� la data achit�rii 
sumei datorate, inclusiv. 
    În cazul constat�rii unor diferen�e de obliga�ii bugetare, stabilite de 
organele competente, calculul major�rilor de întârziere începe cu ziua 
imediat urm�toare scaden�ei obliga�iei bugetare la care s-a stabilit 
diferen�a, pân� în ziua pl��ii inclusiv. 
    Cota major�rilor de întârziere prev�zute la alin. 1 se stabile�te prin 
hot�râre a Guvernului, la propunerea Ministerului Finan�elor, corelat cu 
rata dobânzii de referin�� a B�ncii Na�ionale a României, la care se pot 
ad�uga cel mult 10 procente.” 
 
                       Potrivit art.3  alin.1 lit.c) din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului 
nr.13 / 2001 privind solu�ionarea contesta�iilor împotriva m�surilor dispuse 
prin actele de control sau de impunere întocmite de organele Ministerului 
Finanelor Publice, astfel cum a fost modificat� prin Legea nr. 506 / 2001, 
prevede: 
 
„1. La articolul 3 alineatul (1), litera c) va avea urm�torul cuprins : 
    "c) motivele de fapt �i de drept pe care se întemeiaz� contesta�ia.” 
  



 12 

                      Având în vedere faptul c� petenta nu aduce nici un argument 
referitor la cuantumul major�rilor de întârziere, cota de major�ri aplicat�, data 
de la care au fost calculate aceste major�ri, precum �i faptul c� stabilirea de 
major�ri de întârziere reprezint� m�sura accesorie în raport cu debitul, iar în 
sarcina petentei a fost re�inut c� fiind datorat un debit de natura impozitului pe 
profit, contesta�ia petentei va fi respins� ca nemotivat� pentru cap�tul de 
cerere în sum� de ...lei reprezentând major�ri de întârziere aferente 
impozitului pe profit. 
 
                      Referitor la afirma�ia petentei c� procesul verbal nu îndepline�te 
cerin�ele prev�zute de Decretul nr. 32 / 1968 men�ion�m c� prin art. 51 din 
ORDONAN�A GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 2 din 12 iulie 2001 privind 
regimul juridic al contraven�iilor, publicat� în MONITORUL OFICIAL  NR. 410 
din 25 iulie 2001, care prevede : 
 
   „ART. 51 
    (1) Prezenta ordonan�� va intra în vigoare în termen de 30 de zile de la 
data public�rii ei în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
    (2) Pe aceea�i dat� se abrog� Legea nr. 32/1968 privind stabilirea �i 
sanc�ionarea contraven�iilor, publicat� în Buletinul Oficial, Partea I, nr. 
148 din 14 noiembrie 1968, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
precum �i orice alte dispozi�ii contrare.” , 
 
Decretul – Lege nr. 32 / 1968 a fost abrogat nemaiputând fi invocat ca temei 
legal. 
 
                      Având în vedere cele re�inute în prezenta, în temeiul  
prevederilor ORDONAN�EI GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 92 / 2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, coroborate cu prevederile 
ORDONAN�EI DE URGEN�� A GUVERNULUI ROMÂNIEI Nr. 13 / 2001 
privind solu�ionarea contesta�iilor împotriva m�surilor dispuse prin actele de 
control sau de impunere întocmite de organele Ministerului Finan�elor 
Publice, aprobat� �i modificat� prin Legea nr. 506 / 2001 se  
 

DECIDE  
 
     Art. 1 - Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� 
de SC X SRL pentru suma de ...lei reprezentând impozit pe profit ; 
 
   Art. 2 - Respingerea ca neîntemeiat� �i nemotivat� a 
contesta�iei formulat� de SC X SRL pentru suma de ...lei reprezentând 
major�ri de întârziere aferente impozitului pe profit. 
 
                         Prezenta decizie  poate fi atacat� la Tribunalul 
Hunedoara, în termen de 30 zile de la data comunic�rii. 


